
 

 

Der Jenoptik-Konzern auf einen Blick:  
Januar-März 2009 und Januar-März 2008 
 

(Angaben in Mio Euro) Jan.-März 2009 Jan.-März 2008 +/- in Prozent 

Umsatz 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
 Sonstige* 

117,7 
36,9 
24,3 
54,4 
2,1 

129,2 
54,6 
25,9 
47,6 
1,1 

-8,9 
-32,4 
-6,2 
14,3 
90,9 

Betriebsergebnis (EBIT) 
 Laser & Optische Systeme** 
 Messtechnik** 
 Verteidigung & Zivile Systeme** 
 Sonstige*,** 

0,4 
-1,3 
-2,1 
4,9 

-1,1 

9,2 
7,2 

-1,1 
2,5 
0,6 

-95,7 
-118,1 
-90,9 
96,0 

-283,3 

Ergebnis nach Steuern -2,7 3,2 -184,4 

Ergebnis pro Aktie -0,07 € 0,04 € -275,0 

Cashflow aus lfd.  
Geschäftstätigkeit 2,3 7,9 -70,8 

Auftragseingang 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
 Sonstige* 

109,9 
41,9 
19,9 
46,4 
1,7 

138,8 
66,6 
31,2 
39,7 
1,3 

-20,8 
-37,1 
-36,2 
16,9 
30,8 

 
31. März 2009 31. Dez. 2008 +/- in Prozent 

Auftragsbestand  
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
 Sonstige* 

384,8 
67,6 
32,0 

285,8 
-0,6 

395,1 
63,6 
37,0 

294,6 
-0,1 

-2,6 
6,3 

-13,5 
-3,0 

-500,0 

Mitarbeiter (incl. Azubis) 
 Laser & Optische Systeme 
 Messtechnik 
 Verteidigung & Zivile Systeme 
 Sonstige* 

3.399 
1.387 

795 
1.083 

134 

3.400 
1.412 

820 
1.100 

68 

0,0 
-1,8 
-3,0 
-1,5 
97,1 

*)  Im Geschäftsbereich Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten. 
**) Vor Konzernumlage. 
 

Jena, 13. Mai 2009 


