

Der Jenoptik-Konzern auf einen Blick:
Januar-März 2009 und Januar-März 2008

(Angaben in Mio Euro)	Jan.-März 2009	Jan.-März 2008	+/- in Prozent
Umsatz	117,7	129,2	-8,9
Laser & Optische Systeme	36,9	54,6	-32,4
Messtechnik	24,3	25,9	-6,2
Verteidigung & Zivile Systeme	54,4	47,6	14,3
Sonstige*	2,1	1,1	90,9
Betriebsergebnis (EBIT)	0,4	9,2	-95,7
Laser & Optische Systeme**	-1,3	7,2	-118,1
Messtechnik**	-2,1	-1,1	-90,9
Verteidigung & Zivile Systeme**	4,9	2,5	96,0
Sonstige*, **	-1,1	0,6	-283,3
Ergebnis nach Steuern	-2,7	3,2	-184,4
Ergebnis pro Aktie	-0,07 €	0,04 €	-275,0
Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit	2,3	7,9	-70,8
Auftragseingang	109,9	138,8	-20,8
Laser & Optische Systeme	41,9	66,6	-37,1
Messtechnik	19,9	31,2	-36,2
Verteidigung & Zivile Systeme	46,4	39,7	16,9
Sonstige*	1,7	1,3	30,8
	31. März 2009	31. Dez. 2008	+/- in Prozent
Auftragsbestand	384,8	395,1	-2,6
Laser & Optische Systeme	67,6	63,6	6,3
Messtechnik	32,0	37,0	-13,5
Verteidigung & Zivile Systeme	285,8	294,6	-3,0
Sonstige*	-0,6	-0,1	-500,0
Mitarbeiter (incl. Azubis)	3.399	3.400	0,0
Laser & Optische Systeme	1.387	1.412	-1,8
Messtechnik	795	820	-3,0
Verteidigung & Zivile Systeme	1.083	1.100	-1,5
Sonstige*	134	68	97,1

*) Im Geschäftsbereich Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.

**) Vor Konzernumlage.